Surtout adviser de veiller en prieres et oraisons. Car si toute vostre attente repose en Dieu comme elle doibt, c'est bien saison que vostre coeur soit assiduellement eslevé au Ciel, pour l'invoquer et implorer la misericorde que vous esperez de luy. — — —

Vostre frere et serviteur en N. S.  
J. Calvin.

## Beilage 11.

Laelio Sosino \*).

Italo Senensi. — Viro satis levi et spinoso \*\*).

Quod tibi legisse visus es Melancthonis Consensum in praedestinationis doctrina, nos obtendere falleris. Tantum uno verbo attigi epistolam ejus manu scriptam me habere, ubi fatetur cum meis congruere quae sentit. Caeterum mihi credibile est quidquid refers, quia novum illi non est, ne se molestis quaestionibus implicet fucum hac in re facere. Ego certe si quis alius semper a paradoxis abhorru,

\*) Zwei wichtige Briefe ähnlichen Inhalts stehen zu Ende des zweiten Bandes und sind schon in der Lausanner und Amsterdamer Ausgabe gedruckt, weshalb hier nur von dem *manus.* Briefe die Rede.

\*\*\*) Es sind nämlich zwei Abschriften dieses Briefes vorhanden, in deren einer er „Italus senensis,“ in deren anderer er „Vir satis levis et spinosus“ genannt wird.

et argutiis minime delector, sed nihil me unquam impedit quin profitear ingenue quod ex verbo Dei didici. Nihil enim in ejus Magistri schola nisi utile traditur. Illa mihi unica est, perpetuoque futura est sapiendi regula, in simplici ejus doctrina acquiescere. Utinam tu quoque, mi Laeli, tuum ingenium dum ad illa quae objicis quaestionum portenta respondeam. Si tibi per illas aëreas speculationes volitare libet, sine me, quaeso, humilem Christi discipulum ea meditari, quae ad fidei meae aedificationem faciunt; ac ego quidem silentio meo id quod cupio consequar, ne tu mihi posthac sis molestus. Liberale vero ingenium quod tibi Dominus contulit, non modo in rebus nihili frustra occupari, sed exitialibus figmentis corrumpi vehementer dolet. Quod pridem testatus sum, serio iterum moneo, nisi hunc quaerendi pruritus mature corrigas, metuendum esse, ne tibi gravia tormenta accersas. Ego si, indulgentiae specie, vitium, quod maxime noxium esse judico, alerem, in te essem crudelis. Itaque paululum nunc mea asperitate offendi malo, quam dulcibus curiositatis illecebris male captum non retrahi. Erit tempus, ut spero, cum te ita violenter expergefatum fuisse gaudebis. Vale frater mihi dilectissime, et si objurgatio haec aequo durior est, amori erga \*) me tuo imputa.

---

## Beilage 12.

Pignaeo \*\*).

Cal. Oct. 1538.

Gratia et pax tibi a Deo Patre et Domino Jesu Christo.

Literis tuis, cujus erant argumenti, longior responsio debebatur: qua etiam defungi constitueram, et fecissem, nisi praeter spem sic nuncius se obtulisset, per quem maturius aliquanto perventurae erant meae literae, quam per negotiatores, qui Francfordia Lugdunum propediem repetent. Respondebo tamen ad singula capita, quantum ab occupationibus vacabit. Esset enim alioqui satis temporis,

---

\*) Sic in apogr. — lege erga te meo.

\*\*) Veliensis Ecclesiae Ministro (vid. lit. 5. Jan. 1539.).

nisi bonam partem impendere cogerer fratri nostro in curando negotio, cujus gratia profectionem ad nos suscepit.

De praestigiatoribus tibi citra dubitationem assentior, nihil eos in suis corporibus verae conversionis pati, non enim aliam in ipsis metamorphosim cogito, quam in virgibus Magorum, quae cum serpentum faciem prae se ferrent, vocantur tamen ideo virgae apud Mosem, quo intelligamus impostores illos magis illuisse spectantium oculos, quam aliquid verum exhibuisse. Nec obstat quod eodem nomine serpens a Mose re vera exhibitus illic appellatur. Parum enim gratiae habitura fuerat oratio, si dictum esset, devoratas esse a serpente virgas. Cum ergo propheta Dei virtutem in dissipandis Sathanae fallaciis commendare vellet, voluit ostendere illam quae initio fuerat materia similitudinem, ne instrumento magis quam Dei brachio superior fuisse crederetur. Quod si utrinque fuisset vera conversio, serpentes potius nominasset. Neque id a vero abhorret, ea ipsa maleficia ab iis perpetrare, quorum et insimulantur ab aliis, et ipsi fatentur se esse conscios. Regnum enim Sathanae tam profundis et densis tenebris ex omni parte obductum est, ut ad vates usque imposturas perveniri mirum non sit. Sic enim habendum est: quorum infelici ministerio Diabolus abutitur ad miseram plebeculam circumscribendam, iis quoque sic ipsum praestigiari, ut excaecati ad quidvis agendum ruant. Ita fieri potest ut rabie exagitati, non in pueros modo, sed in aliena quoque armenta saeviant, Diabolo scilicet qui audaciam illis accendit, vires quoque suggerente. Jam ad convincendum maleficium nihil attinet, formam ne ipsi induerint, an officii obvoluti visi sint sibi induere: plus satis est si Sathanae se ad flagitia perpetranda volentes dederint. Hoc tamen Sathanae adimatur, ne quidpiam putetur creare, quandoquidem unus est rerum omnium Creator. Quae ab eo profecta \*) sunt miracula, ut sint, ita inania spectra censeantur. Haec autem tametsi saepius adeo prodigiosa sunt, ut fidem omnem superent, meminerimus tamen patri tenebrarum non esse difficile perstringere in eum modum hebetes oculos, vel potius caecis illudere. Sola enim est infidelitas, quae ejus fallaciis locum praebet.

\*) perfecta.

Characteres et barbara vocabula, quae incantatores demurmurant, quid adversus fideles valeant, inde etiam colligere licet: Nisi enim te Diaboli vanitati subigendum ultro prostituas fumus erit. Incantamenta scimus esse mera mendacia, quae certe veritate plus non possunt. Non de qualibet veritate disputemus: sed eas seligamus promissiones, quibus peccatorum remissionem, regenerationem, vitae aeternae possessionem, Christum denique ipsum nobis offert Dominus. Quid istis momenti suberit, si sine sensu, sine animo, et pronuncientur, et audiantur? Non plus sane quam si cacabus aut pelvis ad ciendum sonitum feriantur. Verum est enim illud Augustini, verbi efficaciam in sacramentis apparere et extare, non quia dicitur, sed quia creditur. Gravem contumeliam irrogamus Dei verbo, si minus illi virtutis tribuamus, quam in sanis nugamentis ac deliriis. Quare adhortandi sunt nobis homines, ne se nequitiis Diaboli sponte irretiendos tradant. Sunt autem luculentae promissiones, quibus Dominus declarat se omnibus Sathanae machinationibus, ut et nugacibus istis ineptiis servos suos exeruisse. Si rite animis nostris insideat Psalmus nonagesimus nonus, satis firma securitate adversus quaelibet terculamenta nos munit. Quodsi objiciatur nobis Job a Sathana crudeliter vexatus, neque ego inficior, Sathanam esse Dei flagellum ad sanctos vel castigandos, vel exercendos; sed intelliget pium pectus nihil sibi esse cum Sathana negotii, dum recognoscet solam Dei providentiam agere, etiamsi subjecta sibi organa adhibeat. —

Multitudo uxorum speciose a garrulis fratribus pertextitur, ubi sine adversario disputant. In errore eorum refutando sic ordo, meo iudicio, tenendus est, ut primum ad conjugii institutionem, unde perpetua ejus regula peti debet, animos advertamus. Et si reclamant, ac si necessarium non esset primae suae conditionis conditioni stare conjugium, respondeo me sic Scripturae oeconomiam sequi. Sic Paulus, dum Coenam Domini apud Corinthios nonnihil vitiata repurgare contendit, ad primam ejus institutionem provocat. Eo vero annon pro confesso assumit, id totum esse vitiosum, quod a vera origine degeneret? Sic et Christus Dominus, ostensurus permissionem Mosis, de libello repudii uxoribus dando, nihil virorum libidini suffragari,

qui eo praetextu probas alioqui uxores ablegarent, non alio argumento utitur, quam quod ab initio non ita fuit. Cur in repudio aestimando potius legis pondus habeat prima conjugii ordinatio quam uxorum numero. Proinde aut frivolum Domini rationem censent (quod sacrilegium nemo feret) aut eadem nobis uti permittant. Ergo post Dominum audacter sic ratiocinabor: Se vero divertere ab uxore non licet, ut ab initio alligatus est uxori ea lege, ut individuum haberet cum ipsa vitae societatem, neque plures simul uxores assumere licebit, quoniam ab initio non plura, sed unum subsidium illi adjunctum fuit. Deinde non obscure Dominus ostendit longius prospexisse quam in paucos annos. Sic enim habet Moses: Non est bonum homini esse soli, faciamus ergo illi simile adminiculum, ut sint duo in carne una, non tres aut quatuor simul copulat, sed duos duntaxat. Ac dum id facit, non unum Adamum contemplatur, sed prospicit universo hominum generi. Legem ergo inviolabilem sancit, ut duo sint conjuges in una carne. Ab institutione ad legitimum usum, qualis verbo Dei nobis limitatur, descendendum censeo. Propter fornicationem, inquit Paulus, unusquisque vir habeat uxorem suam, et unaquaeque mulier maritum suum. Videmus ut unicuique mulieri maritum destinet, ne fragilis sexus remedio destitutus in fornicationem labatur. Tamen Dominus in fornicatione vitanda non minus cautum esse vult mulieri, quam viro. Videndum est an minus periculi illi quam huic impendat. Si multo plus imminere constat, qualis erit viri pietas, qui suae uxori praecripiet, quod Dominus remedium dedit? Sequitur: Vir non est Dominus corporis sui, sed mulier. Ergo ex quo die se adjungit vir uxori, suum illi corpus obstringit, ne postea vulgare aliis possit, si secus committit, fidefragus est.

Tertio, cogitationem nostram convertamus ad generales matrimonii leges, quae passim extant in Scripturis, quarum nulla Polygamiae patrocinator. Quin potius ad unam omnes eo tendunt, ut singulis mulieribus sint sui viri. In his vero legibus diligentissime est insistendum, quoniam in hoc datos esse palam est, ut ad earum praescriptum matrimonia formentur; unde conficitur ab illis discendi citra pe-

riculum non posse. Postea vero ad divolvenda eorum obiecta opportunus erit transitus.

Ostendunt praecipue exempla Patriarcharum, qui singulis uxoribus non se alligarunt. Non dicam eos deliquisse: quoniam Scriptura sic refert, ut nequaquam damnet eorum factum. Sed expendamus paulum quae illis ratio constiterit. Primus ex patribus, Abraham, polygamiam sibi permisit. In quem finem? Nempe ut compos fieret promissionis, in qua salutis aeternae fiducia recumbebat; atque id instigante uxore, cui obnoxius conjugali lege erat. Ratio ergo consistit specialis Abrahamo, quam aetas haec jactare nequit. Viam enim quaerebat suscitandi seminis, unde salus mundo affulgeret. Isaac ex prima uxore habet sobolem; secundam non inducit. In Jacob paulo plus laborandum, praesertim ob conjugium Rachelis. Quod enim ancillae submittantur ab uxoribus, non alio spectat, quam ad complementum promissionis. In Rachele vero dissimilis est causa; libidini enim suae indulgebat. Itaque non auis ipsum in ejusmodi licentia excusare, et videmus etiam quas poenas rependerit assiduis jurgiis et dissidiis vexatus intra duas uxores, qui cum una quietam ac tranquillam vitam degere poterat. Ab illis capitibus latius manavit exemplum ad posteros, quos non dubitanter asserere auis immodicos fuisse, in jure hoc usurpando. Nam quod allegant non reprehendi in Salomone plures uxores, sed quod ab alienigenis non abstinisset, nihil habet formitudinis. Non enim illum rite atque ordine fuisse defendent, quod per legis interdictum vetabatur. Communi regibus lege prohibuerat Dominus multiplicare uxores; hac, inquam, lege, si tenebatur, non est cur cavillentur reprehensione indignum, cujus reprehensio semel omittitur. Haec igitur nobis summa sit. Cum evasurum e suo semine salutem intelligerent Sancti patres, non abs re avidissimos fuisse suscitandi seminis, in quo complementum totum cernerent divinae promissionis. Huic eorum aviditati Dominum, pro sua indulgentia, concessisse, non citra rationem illam nominatim fere in ipsis notat. Exempla posteriorum nos urgere non debent, quia videmus praeposteros fuisse Patrum imitatores.

Denique, non si rumpantur, obtinebunt post Christi

manifestationem locum habere, quod inde licitum esse coepit, ut suscitaretur Christus. Locum Apostoli, quem adjungunt, promptum est illis de manibus excutere. Quid enim si ad Pauli seculum id referamus? quo polygamia res erat vulgatissima. Ex Judaeis ergo cum essent plerique multarum uxorum viri, caetera quidem non contemnendi, qui se in Episcopos cooptarentur, gravissimo offendiculo futuri essent, mature voluisse occurrere Apostolum, si quis dicet, non est certe unde refellatur, quanquam alii non adeo in dictione unius immorantur, sed simplicius accipiunt, ac si pudicum in episcopo conjugium Paulus requireret. Atqui ego a sententia mea veteri dimoveri nondum potui. Semper enim putavi hac particula insignem quandam ac raram pudicitiam notari in episcopis: dum unius conjugii, quoad licet eligi praecipit. Non enim erit dissentaneum, ut ab episcopo exigatur, quod alii ex vulgo praestare non debent. Juniores viduas ad secundum conjugium vocat Paulus: atqui ibidem in Ecclesiae ministerium assumi non sustinetur, quae ad secundum matrimonium transierint, ne qua spectetur incontinentiae in illis nota, quid mirum si eandem in episcopo incontinentiae notam refugit? non equidem ut a ministerio protinus arceatur qui defunctae uxori secundam induxerit. Non ita certam legem fingere consilium illi fuit, sed indicare summa quaeque virtutis cujusvis specimina in episcopo optanda esse. Utcunque res habeat, nihil polygamiae defensores adjuvat. — Postquam excussi fuerint tuis argumentis, tum urgendi erant de integro Scripturae testimoniis, quibus conjugii honestas informatur. Neque abs re erit memoria repetere, quis primus fuerit polygamiae author, Lamac scilicet, atque intra servos Dei nemo commemoretur uxores sibi complures accumulasse, cum adhuc generis humani propagationem praetendere liceret. Nimirum illis in mentem non veniebat, quod a natura ducebant quodammodo abhorrere. Solus Christus dignus fuit cujus desiderio extra limites istos excederetur. — Adversus veteranos hypnosophistas nihil habebis a me in praesentia, tum quia longior est disputatio quam ut epistola comprehendi queat, tum quod libellum quem ante triennium adversus eos scripseram, propediem editum iri

spero. Bucerus enim qui editionem antea dissuaserat, nunc est mihi hortator.

Nunc ad primam tuam expostulationem ut veniam: ad te privatim scribere saepius institueram; sed nescio quo modo hactenus nunquam voluntati se opportunitas adjunxit. Publica vero ad fratres quod nihil dedi, consulto id factum fuit, siquidem non perspicerem, atque adeo prope cernerem oculis verbum nullum a me exiturum, quod non extemplo variis calumniis exagitaretur, omnino in animum induxeram meo silentio inimicorum maledicentiam retundere. Interim non dubitabam quin consilium meum fratribus probaretur. Nunc quoniam aliter satisfieri illis non potest, de fidei causa ad eos scribo. Expostulatricem vero ad collegium vestrum epistolam extorqueri a me hoc tempore non patiar. Pluris est mihi Ecclesiarum tranquillitas quam ut velim mea causa interpellari. Si essent criminationes, si talis accusatoris gravitas, quae ponderis aliquid haberet, commoveres forsitan. Non enim nisi conjunctum id est, ut silente me ac connivente meo ministerio, nota inuratur. Sed video nullum certaminum finem futurum, si ad tales cabalas compescendas animum semel adjiciam. Ne tamen aut G. Gastius aut ejus similes nimis confidenter insultent, sciant nec mihi causae bonitatem, nec ejus afferendae ac propugnandae facilitatem deesse, non favore theatri defici, ac ne professis quidem suffragiis gravium Authorum, si meo jure agere libeat, et nisi me retineret Christi atque Ecclesiae respectus, sentirent profecto quis sit successus imbecillae temeritatis. Verum altera ex parte reputo me nimis morosum merito visum iri bonis viris, si conscientiae meae apud Dominum testimonio, si Ecclesiae judicio non contentus, ob raucos inanum hominum strepitus extemplo ipse quoque tumultuor. Causam nostram, quod non dubitamus, ad ecclesiarum cognitionem deferre, ea fiducia testati sumus, qualis futurus sit eventus, si cum levissimis istis erroribus ingrediamur. Secutum est Ecclesiae judicium, non dico quam nobis honorificum, satis habeo, quod ministerium nostram approbavit. Non recitabo quam publice ac privatim qui primarium in praeipuis ecclesiis locum tenent, nobis reddiderint testimonia. Hoc tamen dico quamdiu conscientiae innocentia et Ecclesiae ju-

judicio fretus lucem non refugiam, susque deque mihi fore, quid canes isti latrant in angulis: quanquam non diu illis impune futurum confido. Aderit enim, atque ut spero jam instat, dies qua veritatis patrocinium exaudietur. Vestrum tamen forte fuerit sine ulla vel contentionis, vel certaminis specie deliberare, an aequum sit a Gastio lacerari, quem Argentinensis Ecclesia in ministrum comparavit. Catechismi nostri editio valde me anxium habet, praesertim cum jam instet dies. Quae ad me nuper missa sunt, perversissime sunt transcripta. Hic fidem tuam, mi frater, implorare cogor, ut non mihi modo, sed piis animis te totum impendas. Haec adeo tumultuarie effudi, ut ne ad relegendum quidem satis spatii fuerit, sed apud te precator (?) qui literis meis atque etiam mendis prolixè es astutus (?). Proximis literis testabar, quam grata mihi jucundaque fuerint tua officia, quo ad pergendum exstimulem. Vale optime frater ac vestros omnes amantissime mihi saluta, Collegas tuos nominatim, ac eos quos in literis tuis nominasti. Jam ad alias literas propero. Argentinae Cal. Oct. 1538. Calvinus tuus.

---

### Vireto.

Putabam me nescio cui mandasse, ut quam a me historiam tibi scribi postulas ore narraret. Quia tamen melius rem scire cupis, paucis accipe. Cum frater noster Raymondus aliquid se de horrendo impii hominis exitu rescisse dixisset, digna res visa, de qua quaereret magistratus. Jussu itaque fratrum senatum adii. Ostendi quantopere interesset eousque inquiri, dum rem ad liquidum haberet compertam, fieri enim aliter non posse, quin rumor statim longe spargeretur, si fabula esset, debere publica auctoritate refelli; si verum esse invenirent quod ferebatur, non esse oblivione sepeliendum tale Dei judicium: me jam videre permultos qui jocosè eluderent. Sed admonui nullum unquam extitisse tam apertum miraculum, quod Satan non tentaret obscurare. Ne tum quidem agnitam fuisse Dei manum, cum Dathan, Corah et Abyron absorpti essent. Fuit satis longa oratio. Decretum ut in rem praesentem.\*)

---

\*) Hier fehlt ein Wort.

Adfuerunt quatuor Syndici, et major pars senatus, Praefectus urbis cum suo consessu. Adfuius etiam nos. Erat in agro tugurium ubi uxor illi et liberi quatuor peste obierant. Fuerat tota vita scelestus et nequam, assiduus in cauponis, ebriosus, rixator, multum blasphemis deditus, denique unus ex contemptoribus Dei non obscuris. Cum reprehenderent eum vicini, quia rarius in concionibus appareret, dicere solitum fuisse accepimus: „Quid? an ego Calvino me locavi ut audiam loquentem?“ Admonitus de turpi vita a Ferronio, nullum resipiscentiae signum dederat. Paulo antequam in morbum incideret, quia uxorem flagitiose deseruerat, Raymondus eum objurgavit, ut par erat. Contagione morbi abusus est ad maledicendi licentiam. Morbo post liberos amissos ipse quoque fuit correptus, jamque defectus erat viribus ut manum vix tolleret, cum subita phrenitis eum nocte invasit. Exiit igitur e lecto. Mater et mulier quae ministrabat retinuerunt. Diabolo tantum crepabat, se desperatum esse, Diabolis debitam praedam. Cum admoneretur ut Deum oraret, neque hoc profuturum respondit, quia jam Diabolis esset adjudicatus, neque Deum majore sibi curae esse quam calcei laceri vilissimam partem. Haec fuisse ejus verba, tam mater, quam ancilla testata est. Post ortum solis circiter septimam, eo in lectum reposito, sedebat mater ad ostium. Ipse arreptitii instar se foras supra ejus caput proripuit. Ambae cum retinere eum vellent, evolavit procul tanto impetu, ut ferri, non currere ipsum appareret. Est in ea parte agri qua erupit sepes viva et spissa: locum nobis notarunt. Si utrinque planum esset solum, nemo tamen est tam robustus, qui saltum (saltu) possit superare quin relinquat vestigia; verum ab altera parte alta est crepido. Sub crepide via lapidosa est inaequalis, utpote qua aestivi torrentes decurrunt. E regione lato spatio interposito, crepido alteri similis, quae sepe etiam habet densam et spinosam. Cum neque transiliendae propinquae sepis ulla esset ratio, quin membra omnia collideret; in adversam vero partem nullus pateret ascensus, in conspectu mulierum, asportatus instar turbini fuit in ultiores vites. Locum procul indicabant digito, ubi ex oculis evanuerat. Pileus sub loco illo ad ripam Rhodani repertus. Missi

navicularii ad cadaver investigandum, frustra laborarunt, et ex loco illo non potuit ad Rhodanum pervenire quin praeceps ferretur. In re tam perspicua erant tamen adhuc ex praecipuis, qui impudenter tergiversarentur. Ego alta voce exclamavi: „Si Diabolos esse aliquos creditis, hic palam cernitis Diaboli efficaciam. Qui Deo fidem non habent digni sunt qui caecutiant in aperta luce.“ Perendie cum esset dies Dominicus, ex fratrum sententia pro concione rem tractavi, invectusque sum in eos acriter, qui rem convictam pro fabula haberent, aut se habere fingerent. Quin etiam eo progressus sum ut testarer me ardentibus votis mortem plus vicies eo biduo optasse, quod viderem frontes tam ferreas, in videndis Dei judiciis. Nam tunc apertius quam alias unquam resecta fuerat nostrorum impietas. Pauci tantum nobis assentiebantur verbo; nescio an unus ex corde crediderit. Adjunxi duo alia non aequae illustria, sed tamen non indigna memoratu quae contigerant. Unus cum inter concionem diei Dominici in apothecam vinariam cauponae ad hauriendum vinum descenderet, casu in suum gladium e vagina elapsum incubuit et moribundus est elatus. Alter cum proximo Septembri, quo die administrata erat sacra coena, ebrius ad scortum per fenestram obrepere clam tentaret, horrendo casu ossa sibi multis partibus confregit. Tandem conclusi, donec cum totis domibus inferi vos absorbeant, Deo manum suam exerenti fidem non habebitis. Multis animadverti non placere nostrum studium, quia non libenter a suo veterno expergefiant. Vix enim credas quam multorum conscientiae sopitae sint, quae supra coelos erectae videntur. Major pars timebat urbis dedecus, pauci etiam doctrinae, stulte omnino. Quid enim nobis magis gloriosam hac tam illustri Dei ultione adversus doctrinae nostrae contemtores? Et quid habent Papistae quo insultent Genevensibus, si quam profitentur religionem Deus ita asserit a contemptu. Caeterum, ut dicebam, hic locus dignus est, quem exquisitis iudicii sui exemplis Deus prae aliis illustret. Non multa dixi, longior tamen jam fui quam volebam.

Est apud me pius frater ac doctus, qui in animo habebat Argentoratum proficisci, illicque biennium proficundo transigere, deinde huc reverti, ut operam ecclesiae

navaret. Habet enim fratrem mediocriter divitem qui sum-  
 tus triennii promiserat. Verum is tandem fefellit. Ita  
 bonus vir destitutus circumspexit quidnam agendum sibi  
 foret. Ego quia testimonium habebat optimum ab omni-  
 bus bonis, et mihi etiam notus erat, eum excepi, et gratui-  
 tum victum obtuli, donec inveniretur conditio. Ne mihi  
 esset oneri commendationem ad vos petebat, sed monui  
 utendum esse opportunitate. Te igitur etiam atque etiam  
 rogo, ut si multitudine scholasticorum vos exonerari con-  
 tingerit, mihi significes. Dignus enim est cujus habeatur  
 ratio. Nisi utilem Christo ministrum fore confiderem, non  
 laborarem ejus causa, quanquam ecclesiae non minus quam  
 homini consulo. Te quoque nunquam poenitebit nos ju-  
 visse. Fratres Farelli hic sunt, de ipso quod bene coeptum  
 est Deus feliciter absolvat. In altero tantum hoc timeo  
 ne sit nimium imperiosus, potestatem nactus in pueros, sed  
 vestrum erit moderari. Neocomi in eligendo successore  
 cavendum erit, ne fratres nimium sint morosi. Quantum  
 potui olfacere, non aequissime fert Thomas tam alienos a  
 se fuisse animos. Tu periculis prudenter occurre. Vale  
 cum fratribus et amicis, quos salutabis meo nomine. Col-  
 legae mei te et illos salutant. Uxor mea etiam. Dominus  
 vos conservet ac spiritu suo regat. Amen. Genevae, 14.  
 Novemb. 1546.

Joannes Calvinus tuus.

## Beilage 13.

Vireto.

Jam aliquid saltem mea expostulatione profectum est,  
 quod ingratum istud tot mensium silentium aliquando rupi.  
 Verum istud me male habet, quod cum deprecari simplici-  
 ter deberes *ἀνευκαίτητος* expedire te maluisti. Pares enim  
 nos facis, hoc uno excepto, quod cum cessatum ab officio  
 utrinque fuerit, ego scribere tandem prior occupavi. Ita  
 scilicet evadere te posse sperasti. Quasi vero non centies  
 interim ad Farellum scripserim ea lege ut mihi esset apud

te internuncius, quo tempore nec literam abs te accepi, nec fuit qui vel salutem nunciaret, nisi quam in tuis ad Bucerum literis semel adscripsisti. Quamobrem non te prius reis eximam, quam mihi tuam in posterum diligentiam comprobaris, ut si tuo more pigrescere pergas, duplicem mulctam petere adversum te mihi liceat. Ne tamen acrius instare videar, jam tibi quidquid peccati est libenter remitto, modo posthac et sedulo ipse officium facias, et mihi ignoscas si remis..... forte fuero. Epistola tua mihi majore ex parte luctuosa fuit, coque magis quod satis conjicio carnificum saevitiam supra modum fervere, ut solet quoties semel ebullit, et occurrendi nulla se offert ratio. Scripsi enim ad Farellum eam spem, quae diu suspensos tenuit, jam nobis excidisse. Quare nisi quam novam rimam Dominus aperiat, miseris fratribus aliter opitulari non licet, quam precibus, atque exhortationibus; quae tamen ipsae adeo periculosae sunt eorum capitibus, ut sit consultius abstinere. Quod ergo unum fere restat, Domino eorum salutem commendemus. Eam vero epistolae partem non sine risu legi, ubi tam bene valetudini meae prospicis. Genevamne ut melius habeam? Cur non potius ad crucem. Satius enim fuerit semel perire quam in illa carnificina iterum torqueri. Ergo, mi Virete, si salvum me esse cupis, consilium istud omittas. Gratissimum tamen fuit quod intellexi Fontaninos fratres ita fuisse de incolumitate mea sollicitos, et te quoque animum eo intendisse. Vix equidem dignum me esse puto, cujus causa tantopere laboretur. Non possum tamen non laetari isto erga me bonorum studio. Capito in suis praelectionibus quaedam habet, quae tibi ad enarrationem Jesaïae conducere plurimum possunt. Sed quia auditoribus nihil dictat, et nondum ultra decimum quartum caput progressus est, tibi ad praesens adjumento esse non potest ejus opera. Zwinglius tametsi dexteritate non caret, quia tamen nimiam libertatem usurpat, saepe a mente prophetæ longe evagatur. Lutherus non adeo anxius de verborum proprietate, aut historiae circumstantia, satis habet fructiferam aliquam doctrinam elicere. Nemo ergo adhuc diligentius Oecolampadio in hoc opere versatus est, qui tamen etiam scopum non semper attingit. Verum ut te interdum deficiant adminicula, Dominus tamen, ut spero, non te